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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 19. část

▶ Petr Juřák

Místecké náměstí, němečtí důstojníci během vojenské přísahy rekrutů. Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Ferdinand Victor Geiringer začal v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj vytvořil svoji prodlouženou místeckou 
ruku. Netušil tehdy, že tato „ruka“ se bez jeho vědomí začne samostatně 
hýbat a že jí zůstane pod nehty i něco málo z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

Peripetie života v protektorátu 
V  minulém  čísle  jsme  si  při-

blížili,  jaké  komplikace  potkaly 
Ferdinanda  Geiringera  již  v  prv-
ních  dnech  okupace.  Byl  to  však 
jen  začátek  různých  tlaků  a  snah 
připravit  ho  o  jeho  podnik. Mezi 
těmi, kdo hladově kroužili kolem, 
byl například místecký obchodník 
s textilním zbožím Hermann Du-
chek či bývalý úředník České ban-
ky Union Karel  Ladek. Ten  začal 
svoji kariéru spojenou s textilnic-
tvím ve městě již o mnoho let dří-
ve.  Po  smrti  Artura  Lembergera 

v roce 1936 byl dosazen do firmy 
Alois Lemberger  jako  zmocněnec 
České  banky Union,  aby  dohlížel 
a  uplatňoval  její  zájmy  ve  finan- 
čních záležitostech. Zatímco před 
okupací  se  prezentoval  jako  pro-
česky smýšlející, po ní své posto-
je změnil a začal se angažovat na 
německé straně. Ladek začal uva-
žovat o tom, že se stane ředitelem 
v Geiringerově továrně, a postup-
ně  si  zajišťoval  podporu  vlivných 
osob.  Geiringer  si  uvědomoval, 
že situace je kritická, a proto zva-
žoval  různé  varianty,  jak  nepřijít 
úplně  o  všechno.  Oslovil  některé 
své  vlivné  obchodní  klienty,  jako 

byl  např.  Baťa,  ale  zřejmě  to  zů-
stalo  bez  odezvy. Další  variantou 
se stal v zásadě fiktivní pronájem 
podniku  po  dobu  války  tehdy  již 
bývalému starostovi města Místku 
Vilému Šlapetovi, bilančnímu ex-
pertovi  Geiringerovy  firmy  Fran-
zi  Kolbabkovi  a  jeho  bývalému 
společníku  v  Berlíně  Barwigovi. 
Posledně  jmenovaný  se  ale  uká-
zal  být  krajně  nedůvěryhodnou 
osobou,  a  tak Geiringer  z dalších 
jednání vycouval. 

Ferdinand jednal rovněž s vel-
koprůmyslníkem Otto Wernerem 
z  Hannoveru,  který  chtěl  převzít 
Geiringerův  podnik  pro  svého 
bratra.  Ten  byl  jedním  z  mana-
žerů  IG Farben, což byl německý 
chemicko-průmyslový  holding, 
v  době  svého  vrcholu  čtvrtá  nej-
větší  společnost  na  světě.  Tato 
vyjednávání se pro Geiringera vy-
víjela  příznivě,  Werner  dokonce 

navštívil  v Londýně Geiringerova 
syna Ernsta, aby s ním celou zále-
žitost  projednal.  Přes  slibný prů-
běh nakonec i tato varianta padla. 

Ferdinand  Geiringer  ovšem 
nemusel  řešit  jen  problémy  své 
a  svého  syna,  ale  i  svého  bratra 
Isidora.  Ten  měl  projekční  kan-
celář  v  Místku  na  Masarykově 
ulici,  tam  měl  rovněž  byt  s  cen-
ným nábytkem a obrazy. Předtím 
než  začala  okupace,  odjel  Isidor 
na  služební  cestu  do  Jugoslávie 
a zpátky se už nevrátil, protože si-
tuace v nově vzniklém protektorá-
tu byla nejistá. Na tento byt si ale 
dělal zálusk nově jmenovaný vlád-
ní  komisař města Místku  Rudolf 
Chwostek, a tak nařídil, aby došlo 
k jeho rychlému vyklizení a uvol-
nění.  Veškeré  aktivity  s  vystěho-
váním bytu a  záchranou majetku 
Isidora  Geiringera  tak  padly  na 
Ferdinanda. ■
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Město ocenilo své významné osobnosti za rok 2022
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Pouze  tři  významné  osobnosti 
Frýdku-Místku  oceňuje  každo-
ročně  vedení  města.  Prestižní 
cenu  statutárního  města  za  rok 
2022  získal  výtvarník  Antonín 
Kačmařík. Dvě další ocenění byla 
udělena in memoriam, a to dlou-
holetému  řediteli ZUŠ Ladislavu 
Muroňovi a zakladateli textilních 
továren Adolfu Landsbergerovi. 

Uvedené  osobnosti  byly  oce-
něny za přínos v oblasti výtvarné-
ho umění a architektury, resp. za 
přístup a výchovu žáků v oblasti 
hudby a kultury  a dlouholeté  ří-
zení  ZUŠ  navzdory  zrakovému 
hendikepu. Ladislav Muroň řídil 
ZUŠ a vyučoval v ní 27  let, cenu 
za  něho  převzal  syn  Ladislav 
Muroň.  Za  přínos  v  oblasti  vý-
tvarného  umění  a  architektury 
obdržel  posmrtně  cenu  také  to-
várník, zakladatel textilního prů-
myslu  ve  Frýdku-Místku  Adolf 
Abraham Landsberger.

„Bylo mi ctí ocenit tři důležité 
osobnosti. Každá z nich má speci-
fický význam pro naše město. Pan 
Antonín  Kačmařík  dal  výtvarné 

pojetí velkým oslavám 700. výro-
čí města, tvoří návrhy plaket, me-
dailí,  reliéfů  i  grafik,  do  kterých 
se promítá  jeho  láska k  regionu. 
Pan Ladislav Muroň věnoval kus 
svého  života  naší  základní  umě-
lecké škole, za což mu patří velká 
poklona. A Adolf Landsberger se 
mimořádně  zasloužil  o  bohatý 

urbanistický,  architektonický 
a ekonomický rozvoj města,“ uve-
dl primátor Petr Korč.

Za svého pradědečka poděko-
vala  na  dálku  Sasha Meyer,  kte-
rá  žije  v  Nizozemsku:  „V  úterý 
30.  května  2023  nastal  šťastný 
okamžik:  můj  pradědeček  Adolf 
Landsberger  obdržel  v  krásném 

rytířském sále frýdeckého zámku 
cenu statutárního města Frýdku-
-Místku.  /…/  Je  to  velké  uznání 
toho,  co  pro  město  znamenal,“ 
napsala paní Sasha Meyer v dopi-
se. Cenu na místě převzala prav-
nučka  továrníkova  bratra  paní 
Eva Kučerová Landsbergerová.

Radnice  cílí  na  postupné  za-
čleňování  hodnotných  průmy-
slových  budov  do  urbanistické 
struktury  města  a  po  Adolfu 
Landsbergerovi má v úmyslu po-
jmenovat nový bulvár,  vznikající 
mezi Těšínskou ulicí a vlakovým 
nádražím ve Frýdku.

Cena  statutárního  města  je 
udělována  každoročně  za  uply-
nulý  rok.  Laureáty  významně 
činné  v  oblastech  vědecké  čin-
nosti, výtvarného umění a archi-
tektury,  hudby,  literární  činnos-
ti,  dramatického  umění,  sportu, 
výchovy a vzdělávání a  záchrany 
lidských  životů  navrhují  občané. 
O tom, komu bude udělena, roz-
hoduje  zastupitelstvo.  Ocenění 
mohou  získat  pouze  tři  zvolené  
osobnosti. ■

Antonín Kačmařík a zástupci dalších dvou oceněných in memorian převzali v rytířském sále ceny statutárního města 
za rok 2022.



4 | Z MĚSTA PATRIOT

„Svět sa v holu řiť obraca,“ začínám 
tentokrát ponašimu. Tak se mi to 
v  poslední době jeví. Možná máte 
stejný názor nebo k  němu třeba 
brzy dospějete. V zemi, kde již včera 
snědli to, co měli na zítra, už se pe-
rou dokonce mezi sebou. Jde přece 
o  moc, majetek, suroviny, rozsáhlá 
území a přístupy k mořským přísta-
vům... Jen čekám, kdy budou chtít 
Slovensko a  Polsko a  zalíbí se jim 
Praha, protože Karlovy Vary mají po-
řád. Po Američanech by měli chtít 
vrátit Aljašku! Iluze o  Rusku jsem 
ztratil před více než padesáti lety.

Do podmořského hrobu vraku 
Titanicu přibyla necertifikovaná 
ponorka Titan, která po více než 
101  letech rozšířila počet lidských 
obětí o  dalších pět osob. Za mož-
nost vypravit se do hloubky přes 
3 kilometry a  za svoji smrt zaplatili 
účastníci výpravy každý sumu čtvrt 
milionu dolarů (zhruba 5,5 milio-
nu korun). Budiž jim voda lehká... 
Dalším extrémem se staly „výlety 
s  průvodcem“ na Mount Everest. 
Tady se ceny pohybují v minimálně 
desítkách tisíc dolarů a jen letos při 
nich zahynulo nebo se pohřešuje 
(prozatím) 17 osob. Tato sezona se 
tak řadí mezi nejtragičtější v historii 
nejvyšší hory světa. Holt, pošetilost 
mocných!

To v  Severní Koreji mají jiné 
starosti. Lidé tam umírají hladem, 
ale jejich Kim nechává konstruovat 
a  vyrábět další a  další rakety, které 
dokonce nabízí spojeneckému Rus-
ku. I Američané se vzájemně střílejí, 
a  to jak legálně, tak nelegálně dr-
ženými zbraněmi. Často k  inciden-
tům dochází ve školách, a  to je na 
pováženou! Chorvaté pro změnu 
přestřelili ceny.

Lidstvo se samo žene do záhu-
by, ale co je na tom nejhorší, spolu 
stahuje celou planetu. Klima se 
mění, což zažíváme už teď na vlastní 
kůži. Naše krajina se začíná oteplo-
vat a ty tam jsou zimy, jak je známe 
z  Ladových obrázků. Hořekuji nad 
současným děním, a  to jsem úpl-
ně zapomněl na státní rozpočet, 
důchodovou reformu, inflaci, Black 
Lives Matter, Mee Too a další problé-
my v naší zemi. 

Já teď řeším jiný problém. Man-
želka mi koupila nové rádio. Tran-
ďák! Hledal jsem údaje k  případné 
reklamaci a zjistil, že se mohu obrá-
tit na ShenZhenShiWanWanXingXi-
angShejiYouXianGongSi. 

Hezké prázdniny a  čas dovole-
ných přeje 
 Martin Sládek

SLOUPEK Žáci zaznamenali příběhy pamětníků
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Do  celostátního  vzdělávacího 
projektu  Příběhy  našich  sousedů 
se  zapojili  žáci  hned  pěti  základ-
ních škol z Frýdku-Místku. Jejich 
hlavním  úkolem  bylo  vyhledat 
pamětníky,  připravit  a  natočit 
s  nimi  rozhovor  a  z  jejich  vzpo-
mínek  vytvořit  pětiminutové  do-
kumentární  video.  Vzdělávací 
projekt neziskové organizace Post 
Bellum finančně podpořilo město 
Frýdek-Místek.

Marie  Burkotová  popsala  svůj 
pohled na životickou tragédii, kdy 
němečtí okupanti v roce 1944 za-
střelili  36 občanů v obci Životice. 
Na dětství v pěstounské rodině za 
2.  světové  války  vzpomínala Ma-
rie  Doležalová.  Marta  Němcová 

přiblížila  obsazení  textilky  Slezan 
sovětskými okupanty v roce 1968, 
Břetislav Kožušník  vyprávěl  o  sa-
metové revoluci v roce 1989, které 
se  jako  student  aktivně  účastnil. 
Petr  Šustek  na  vlastní  kůži  zažil 
násilnou kolektivizaci v 50. letech 
a  poté  se  až  do  roku  1989 musel 
vyrovnávat s nátlakem totalitního 
režimu.  Rodina  Jarmily  Valáško-
vé  pomáhala  za  2.  světové  války 
odbojářům,  ona  sama  jako  malá 
dívka zažívala strach. Vzpomínala 
také  na  výstavbu  přehrady  Šan-
ce a s tím spojenou likvidaci části 
obce Staré Hamry. 

Příběhy  a  vzpomínky  zazna-
menaly  dva  týmy  z  1.  ZŠ  Pet-
ra  Bezruče,  dva  týmy  z  5.  ZŠ 

Elišky  Krásnohorské,  tým  ze 
4.  ZŠ  Komenského,  všechny 
z Frýdku-Místku. 

K aktivním  tvůrcům patří  tým 
„osmáků“  4.  ZŠ,  kteří  zpracovali 
výpověď  Marty  Němcové,  bývalé 
zaměstnankyně Slezanu. Ta v roz-
hovoru  vzpomínala  na  dění  v  sr-
pnu 1968, kdy sovětští vojáci hlída-
li továrny Slezan a nechtěli do nich 
pustit jejich zaměstnance. Z jejího 
vyprávění  vznikl  dvacetiminutový 
záznam, který bylo zapotřebí zpra-
covat  do  výsledného  dokumentu. 
„Bude  s  tím  dost  práce,  protože 
máme dostatek materiálu,  přede-
vším dobových fotografií, a tak bu-
deme muset pečlivě vybírat, které 
budou  nakonec  zařazeny  do  tak 
krátké stopáže. To se týká i vyprá-
vění  paní  Němcové,  kdy  budeme 
muset  pečlivě  vybírat  její  nejzají-
mavější  postřehy  a  zážitky  z  oné 
doby,“ shodují se František Grac-
lík, Ondřej Vlasák a jejich učitelka 
Eva Kubečková.

Do  projektu  byly  zapojeny  zá-
kladní školy ze 190 měst celé České 
republiky.  Vedle  Frýdku-Místku 
zastupují náš kraj i žáci z Frýdlantu 
n. O., Havířova nebo Českého Těší-
na. Dokumentární videa budou po 
zpracování představena veřejnosti 
na internetu: www.pribehynasich-
sousedu.cz/frydecko-mistecko/
frydecko-mistecko-2022-2023/. ■

Zátiší opět slouží výletníkům

Zařízení pro seniory oslavilo čtvrtstoletí

Sami  občané města  se  svými ná-
vrhy  v  anketě  ZPOJ  F-M  2022 
zasloužili  o  zvelebení  odpočinko-
vého  místa  Zátiší  ve  Frýdeckém 
lese.  Technické  služby  dokončily 
úpravy,  a  tak  se  písemné  a  ústní 
připomínky proměnily v konkrét-
ní čin.

„Nejprve  technické  služby  od-
stranily původní a již nevyhovující 
mobiliář, lavičky a stoly. Podle ar-
chitektonického  návrhu  se  zapra-
covanými  požadavky  občanů  pak 
na místě zabudovaly nové poseze-
ní, a to stoly s lavicemi, jednotlivě 

Už  čtvrtstoletí  slouží  na místecké 
ulici 28. října Domov pro seniory. 
Takové  výročí  si  zaslouží  pořád-
nou  oslavu,  a  proto  jeho  vedení 
a město, jehož je příspěvkovou or-
ganizací, společně uspořádaly pro 

stojící lavičky, otočené buď do lesa, 
nebo  k  silnici  ke  slunění,  a  také 
pohodlné slunící lavice-vlny, které 
jsou vhodné i na příjemné poležení 
pod  korunami  stromů,“  upřesni-
la  hlavní  architektka města  Lucie 
Šidlová.

V rámci úprav byly vybudovány 
i  jednoduché hrady o různých ve-
likostech,  které  budou  sloužit  jak 
dětem,  tak  dospělým,  a  původní 
betonové  plochy  byly  nahrazeny 
dřevěným  altánem.  V  přípravě  je 
úprava dopravního značení s ome-
zením rychlosti na 30 km/hod. ■

klienty  i  zaměstnance  ve  druhé 
polovině  minulého  měsíce  slav-
nostní setkání s programem. Svým 
tancem  a  zpěvem  zpestřily  slav-
nostní  atmosféru  děti  folklorního 
souboru  Ostravička,  nechybělo 

občerstvení  ani  pořádné  porce 
zmrzliny. Uvnitř domova byly k vi-
dění dobové kočárky a další před-
měty sběratelky Zdenky Ivánkové 
a výstava fotografií týkající se his-
torie zařízení pro seniory. ■
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Technotrasa autobusem po textilkách

INZERCE FMP-1979/02

Zdevastovaný Český dům, který dlouhé roky chá-
trá před zraky nás obyvatel i těch, co městem jen 
projíždějí, je o emocích. Hodně generací s tímto 
objektem pojí určité vzpomínky, a tak mnoho 
z nás patrioticky cítí, že by bylo žádoucí o jeho 
existenci zabojovat. Za jakou cenu?

U současné radnice, která chtěla po zastupitelstvu 
podepsat pod časovým tlakem v podstatě „bianco 
šek“, i když mu příslušný materiál poskytla pouhý den 
před jednáním a bez nezbytných informací, jako je 
znalecký posudek, to vypadalo, že do nabytí chce jít 
„za každou cenu“. Pro nás (Přátelé FM) byla důležitá 
debata o ceně obvyklé. Vyvolávací cena 25 milionů 
korun v dražbě, které se město chtělo na základě po-
věření zastupitelstva účastnit, totiž nijak nereflektova-
la, že za tuto cenu nenašla svého kupce už minimálně 
dva roky a za tuto dobu jen dále chátrá. Od vedení 
radnice jsme slyšeli, že cenu musíme respektovat 
a že odklad v čase může způsobit její navýšení, další 
strašili zájmem developerů, ale nám se nelíbilo, že 
neznáme hodnotu budovy na základě znaleckého 
posudku, její skutečný stav, že chceme něco zachránit, 
ale nevíme, kolik nás to bude nakonec všechno stát. 
Proto jsme navrhovali zahájit jednání s majitelem 
nemovitosti a vypracování aktuálního znaleckého 
posudku, který stanoví cenu obvyklou, na jejímž 
základě by město dále jednalo o koupi nemovitosti. 
Náš opoziční návrh samozřejmě u většiny přijat nebyl, 
ale těší nás, že názory na neadekvátnost ceny se po 
debatě alespoň promítly do pozměněného usnesení, 
které bylo doplněno o možnost města při dražbě 
neučinit nejnižší podání. Právě této možnosti radnice 
nakonec při dražbě 20. června využila. Při nulovém 
zájmu o tuto chátrající nemovitost bez dalších zájem-
ců, který nám dal ohledně ceny za pravdu, neučinila 

podání na základní cenu. Tím se zcela v duchu našeho 
navrhovaného usnesení otevírají další možnosti 
k jednání i rozptýlení obav z něčeho nekalého.

Samotný možný účel využití, který se „našel“ – 
vybudování komunitního centra pro rodiny s dětmi, 
podobného tomu, co jsme vybudovali pro aktivity 
seniorů, nikdo nerozporuje. Proti záchraně historické 
budovy, i když památkově nechráněné, taky nelze nic 
mít. Jen je potřeba, aby se deklarovaný veřejný zájem 
slepě nepodvolil zájmům těch, kteří jsou zaintereso-
váni na prodeji. Záchrana historické budovy na strate-
gickém místě se smysluplným využitím nepochybně 
místní patrioty, kteří jsou zajisté i mezi čtenáři tohoto 

periodika, potěší. Přátelé FM ji při dostatku podkladů 
podpoří, ne ovšem při zamlžování informací a ne za 
každou cenu. 

 Za Přátele FM zastupitel Pavel Machala

Český dům je o emocích. Jakou mají hodnotu?

Nový  typ  výletu  po  již  zaniklých 
textilkách  nabízí  město  Frýdek-
-Místek.  V  rámci  okružní  jízdy 
historickou Karosou ŠL 11 z roku 
1980  „účastníci  zájezdu“  navští-
ví  budovy  ředitelství,  přádelny 
a  tkalcovny  Slezanu.  Návštěvníci 
si budou určitě připadat jako před 
třiceti  čtyřiceti  lety,  kdy  autobus 
svážel textiláky do práce.

„Zájemce  zavezeme  na  místa, 
která  jsou  výrazně  spjata  s  vý-
robou  textilu  a  oděvů  ve  Frýd-
ku-Místku.  Poznají  jedinečnou 
industriální architekturu  i  zacho-
vané  artefakty.  Dokonce  zažijí 
skutečnou  šichtu  na  vlastní  kůži. 
Na  komentovaných  prohlídkách 
zevrubně  uvidí  tehdejší  život 
z  obou  stran  mince:  z  pohledu 
života  dělníků,  bez  nichž  by  ne-
vznikly,“ představuje pojetí okruž-
ních  jízd  ředitelka  Turistického 
informačního centra Frýdek-Mís-
tek Monika Konvičná.

Textilnictví  mělo  ve  Frýd-
ku-Místku  výraznou  roli  téměř 
200  let.  První  textilka  v  tehdy 
ještě samostatném Frýdku vznik-
la  před  191  lety.  Proto  radnice 

vyvinula úsilí o zachování a oživo-
vání  bývalých  textilních  továren. 
Město spolupracuje se společností 
Slezan  Holding,  která  je  vlastní-
kem  a  správcem  bývalých  prů-
myslových objektů. Výsledkem  je 
společné memorandum,  díky  ně-
muž je ochrana industriální archi-
tektury  samozřejmostí,  a  stejně 
tak vyhledává možnosti pro jejich 
další využití. Tkalcovnu a rozsáhlý 

areál  původní  Lembergerovy  to-
várny  letos  vydražila  společnost 
Marlenka,  která  plánuje  historic-
kou budovu zrekonstruovat a ote-
vřít v ní mimo jiné muzeum.

Okružní  výlety  proběhnou  ve 
dnech  20.  července  a  20.  srpna 
2023. Místo  v  autobuse  je  nutné 
předem rezervovat na www.tech-
notrasa.cz/zastavky/po-stopach-
-textilek/. ■

Hasiči mají novou 
zbrojnici a stříkačku
Nový  zásahový  vůz  pro  dobrovol-
né  hasiče  je  třešničkou  na  dortu, 
která  zdobí  nově  zrekonstruova-
nou  zbrojnici 
na  Střelniční. 
Ta  teď  spl-
ňuje  všechny 
profesionální 
s t a n d a r d y . 
Rekonstrukce 
byla  zaháje-
na  demolicemi  původních  gará-
ží  a  přístavků,  včetně  vnitřního 
schodiště.  Byly  vybudovány  nové 
přístavby a další rozsáhlé stavební 
úpravy včetně venkovních prostor. 
Vnitřní prostory objektu mají nyní 
multifunkční využití, které nabízejí 
možnosti  pro  zasedání  krizového 
štábu, poslouží  jako nouzové uby-
tování pro potřebné nebo profesio- 
nálně  vybavené  školicí  středisko. 
Investice vyšla na téměř 75 milio- 
nů  korun.  Hasiči  převzali  novou 
velkokapacitní  cisternovou  auto-
mobilovou stříkačku CAS30 Tatra 
815-7 v hodnotě 10 milionů, které 
uhradilo  město  Frýdek-Místek, 
a  tak  definitivně  nahradila  doslu-
hující Tatru z roku 1989. ■
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Poválečná obdoba průmyslu v padesátých letech minulého století 
s sebou přinesla i potřebu řešení bytové výstavby. Nejinak tomu bylo 
ve Frýdku, kde se začalo budovat sídliště pro zaměstnance tehdejších 
Železáren Stalingrad. Jak se žilo v jeho sousedství a jak se měnila 
nálada s příchodem zlatých šedesátek vzpomíná očima tehdejšího kluka 
a teenagera spolutvůrce obsahu našeho časopisu Martin Sládek. 

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Nemusel jsem se přezouvat,  
v papučích jsem se dostal z postele až do třídy

Sedíme spolu na zahrádce 
s výhledem na moderní 
basketbalovou halu. Toto jsou 
vlastně místa, kdes prožil celé 
své dětství. Jen ses o pár metrů 
přestěhoval…

Malý byt, původně určený pro 
školníka  tehdejší  frýdecké  5.  zá-
kladní  devítileté  školy  na  ulici 
Elišky Krásnohorské (dnes 5. ZŠ), 
dostali  přidělený  moji  rodiče. 
Mladí  kantoři.  Matka  pracovala 
jako  ředitelka  mateřské  školky 
naproti restaurace U Gustlíčka ve 
Frýdku  na  Slezské  a  od  poloviny 
šedesátých let se odborně věnova-
la  také  logopedii. Otec přestoupil 
na nově otevřenou pětku ze svého 
předchozího působiště  v Lískovci 
jako učitel češtiny, ruštiny, občan-
ské  nauky  a  hudební  výchovy  na 
druhém stupni. 

Přestože byl provoz budovy dle 
údajů ze školní kroniky slavnostně 
zahájen 5. října 1955, celé své dět-
ství i pozdější léta jsem si její po-
čátek spojoval vždy s datem 1. září 

1956 vyrytým prstem nebo kous-
kem  dřeva  jedním  ze  stavebních 
dělníků  do  tehdy  ještě  čerstvého 
betonového  schodu u vchodu ve-
doucího do zadního traktu školní-
ho dvoru. Těch šest číslic mělo pro 
mě zvláštní magický obsah a kdy-
koli  jsem  se  na  tom  místě  ocitl, 
zabořil jsem do nich svůj ukazová-
ček  a  pohybem  ruky  obkresloval 
jednotlivé znaky. Říkal jsem si, že 
jsou stejně staré jako já.

Je to tedy vlastně datum tvého 
narození?

Ne, já přišel na svět ve frýdec-
ké nemocnici přesně o dva měsíce 
později  –  prvního  listopadu.  Ale 
takhle jsem to vždy vnímal. Škola, 
ve které jsem dvacet let bydlel, je 
starší jen o jedenašedesát dní než 
já.

Bydlet ve škole? Mělo to nějaké 
výhody?

Rozhodně! Mohl jsem si třeba 
déle pospat, někdy jsem vstával až 

po půl osmé. A taky jsem se nemu-
sel přezouvat! V papučích jsem se 
dostal přes kuchyň a jídelnu až do 
třídy  (smích).  Rodičům  se  to  ale 
nelíbilo. Hlavně v první  třídě mě 
nutili budovu obcházet a přezou-
vat  se  v  šatně  s  ostatními  spolu-
žáky.  Hlavní  pozitivum  ale  bylo, 
že jsme mohli v neděli s kamará-
dy  využívat  tělocvičnu.  Tehdy  se 
ještě pracovalo a učilo i v sobotu. 
Navíc bylo dopolední a odpolední 
vyučování  a  pracovní  týden  měl 
šest dní. Pouze v neděli bylo vol-
no. Pokud jsme nepodnikali něco 
venku  v  okolí,  zabydleli  jsme  se 
v  tělocvičně,  hráli  fotbal,  basket, 
volejbal, tenis a hokej s tenisákem 
nebo ping-pong. Na druhou stra-
nu  –  ničemu  jsem  neunikl  a  byl 
více na očích ostatním kantorům 
i spolužákům. Žádná protekce mi 
z  toho  neplynula.  Bydlet  ve  ško-
le a mít za otce jednoho z učitelů 
mělo ale ještě jeden rozměr. Občas 
jsem slyšel: „To je Sládek!“, A do-
stal  jsem  nabančeno  od  starších 
kluků.  Nebo  taky  varování:  „Ba-
cha na něho,  to  je  Sládek,“  které 
mělo dotyčné upozornit ve chvíli, 
kdy si mysleli, že bych na ně mohl 
něco říct. Ani jedno nebylo pro mě 
dobré! (smích)

Jak to v této části Frýdku tehdy 
vypadalo? Paneláky se tu objevily 
až o hodně později…

Ulice  Elišky  Krásnohorské  se 
oproti  dnešku  příliš  nezměnila. 
Rodinné  vilky  a  prvorepublikové 

úřednické  domy  pro  zaměstnan-
ce  Karlovy  huti.  Brzy  po  válce 
vyrostla  nová  zástavba  cihlových 
bytovek v Lískovecké ulici, na kte-
rou navázala výstavba sídliště pro 
zaměstnance tehdejších Železáren 
Stalingrad,  později  přejmenova-
ných na Válcovny plechu. 

V  době  mého  dětství  to  byla 
okrajová část města s venkovskou 
strukturou.  Za  školní  zahradou 
a  vedle  ní  už  byla  všude  doko-
la pole a až někde vzadu za nimi 
válcovenské  učiliště.  Směrem  na 
Baranovice  pár  starých  chalup 
a cestička na Berlín. 

Také jsi mi vyprávěl, kolik tady bylo 
rybníků…

Těch bylo několik. Když to vez-
mu po proudu, pod ulicí K Hájku 
byl  Baranovický  rybník,  na  který 
navazovalo několik dalších. Větši-
na z nich byla zarostlá a zanesená 
bahnem,  propojovalo  je  potrubí, 
kterým  protékala  z  jednoho  do 
druhého  voda.  Nejlépe  udržova-
ným byl poslední  z nich,  chovný, 
u  bývalé  sauny.  V  zimě  jsme  na 
něho chodili bruslit a hrát hokej. 

Když jsi zmínil bývalou saunu, 
fungovala tam už tehdy restaurace?

Tehdy  ještě ne,  rybáři  tam ale 
měli  svou  klubovnu.  Později  se 
tam  provedly  stavební  úpravy, 
přistavěla  se  další  část  budovy 
a  začalo  to  fungovat  jako  restau-
race,  kterou  provozovali  man-
želé  Šulcovi.  Oslavil  jsem  tam Páté narozeniny se nemohly obejít bez dortu.  Foto | 4x archiv Martina Sládka

Rodinná pohoda s otcem, učitelem a později ředitelem na 5. ZDŠ ve Frýdku.
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svou plnoletost, dodnes si  to živě 
vybavuji…

Důležitě jsem se třemi kamará-
dy usedl ke stolu a co nejdrsnějším 
hlasem poručil: „Pane Šulc, čtyři-
krát pivo a každému becherovku!“ 
Šulc se na nás podíval a řekl něco 
o  tom,  že na  to  jsme  ještě hodně 
mladí.  Vystřelila  mě  ruka  s  při-
praveným  občanským  průkazem 
a upřeným zrakem jsem čekal na 
jeho reakci. „A co oni?“ řekl přís-
ným  hlasem  a  jeho  zrak  na  nás 
dopadal  od  jednoho  ke  druhé-
mu a  zase  zpátky. Kamarádi  byli 
o  něco  mladší  –  prosebně  jsem 
k němu špitl:  „Pane Šulc, zařiďte 
to,  prosím.“  (smích)  Dopadlo  to 
dobře. Vypili jsme každý čtyři no-
šovické desítky a zazdili to několi-
ka becherovkami. Vzpomínám, že 
mi spočítal útratu na 98 korun. Se 
slovy: „To je dobrý!“ jsem zaplatil 
zelenou stokorunou a v povznese-
né náladě jsme kráčeli domů.

Jak tě přivítali rodiče? Nějakou 
oslavu snad předpokládali?

Učitelské děti, a to už byl otec 
vlastně  ředitel,  to  nemají  nikdy 
lehké,  alespoň  když  budu mluvit 
o sobě. Táta seděl v obýváku a sle-
doval mé pohyby. „Dýchni na mě, 
kde  jsi  byl?“  zeptal  se  a hned mi 
uštědřil  pohlavek,  až  se mi  zajis-
křilo  před  očima. Okamžitě  chtěl 
telefonovat  Šulcovi,  se  kterým  se 
dobře  znal.  Ukládal  jsem  se  ke 
spánku  a  ještě  zaslechl,  jak  volá: 

„Matko,  pojď  se  podívat,  syn  se 
nám ožral!“ (smích)

Byl jsi cílevědomý žák? Měl jsi 
ambice? Střední školu jsi absolvoval 
na ekonomce…

To bylo tak… Když jsem se měl 
rozhodnout,  kam  povedou  mé 
kroky po základní škole, řekl otec: 
„Gympl  ne,  doktorem  se  asi  ni-
kdy nestaneš. Lepší bude pro tebe 
ekonomka – sedět v bance a počí-
tat peníze.“ Já ale od dětství chtěl 
být  popelářem  nebo  ředitelem. 
Žádným kosmonautem, preziden-
tem nebo policistou –  ředitelem! 

U popelářů mě zaujalo, jak jezdili 
na  zadních  stupačkách  a  naska-
kovali na vůz za  jízdy. Ředitel,  to 
byl pro mě tehdy pomyslný vrchol 
veškeré  profesní  kariéry.  Už  je-
nom to samotné oslovení – pane 
řediteli.  Autorita,  ke  které  všich-
ni vzhlíží, který vše  řídí.  (úsměv) 
Mou  úctu  k  této  profesi  ovlivnil 
tehdejší  ředitel  školy  Vítězslav 
Sklář. Něčím mi v té první a druhé 
třídě  imponoval.  Drobný  hube-
ný  chlapík  s  nerozlučnou  cigare-
tou  bez  filtru  ve  višňové  špičce. 
O pár let později jsem se seznámil 
s jeho synem Víťou. Patřil k partě 

prvních muzikantů, kteří ve Frýd-
ku-Místku  rozjeli  bigbítovou  éru, 
říkali si The Pius Group. Výrazná 
osobnost. Nosil dvoubarevné kal-
hoty  do  zvonu  –  jedna  nohavice 
červená, druhá zelená, na tu dobu 
dost dlouhé vlasy. Mladým to im-
ponovalo,  líbilo  se  jim  to.  Starší 
se pozastavovali nad  tím,  že  otec 
–  ředitel  školy,  nechává  synovi 
volnost  v  těchto  extravagancích. 
Doba ničemu mimo nalajnovanou 
stranickou  linii  nepřála.  Kdyko-
li později přijel do města se svou 
kapelou Blue Effect Radim Hladík 
nebo  jsem se s ním potkal někde 
v Praze, ptal se: „Heleď, a co Vítek 
Sklář?“ Byli spolu velcí kamarádi. 
Ale  výborných  muzikantů,  kteří 
zde  vyrůstali,  bylo  více.  Namát-
kou  vzpomenu  třeba  trumpetistu 
a  harmonikáře  Radka  Pobořila 
z  Čechomoru  nebo Aleše Kaspří-
ka,  violoncellistu  a  zakladatele 
Wihanova  kvarteta,  bývalého 
partnera operní pěvkyně Dagmar 
Peckové.

Sám ses také věnoval hudbě?
Jinak  to  ani  nešlo.  Když  máš 

kamarády, kteří s úspěchem hrají 
bigbítovou  muziku,  chceš  se  jim 
taky  vyrovnat.  S  Petrem  Bláhou 
a  s  jedním  z  nejlepších  zdejších 
kytaristů  Mirkem  Ruskem  jsme 
založili hudební skupinu s anglic-
ky znějícím názvem Brikety koks. 
Já hrál na klávesy. Ale to si nech-
me do dalšího čísla… ■

Kluci z 9. B na 5. ZDŠ (Martin Sládek 3. zprava v horní řadě). Školní rok 1971-1972.

Ještě na základní škole založili Martin Sládek s Petrem Bláhou a Mirkem Ruskem bigbítovou kapelu Brikety koks.
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Soutěže Global Teacher Prize Czech Republic se mohou zúčastnit 
všichni pedagogové působící na základních a středních školách v Česku. 
Organizátoři se inspirovali mezinárodní cenou Global Teacher Prize 
a před šesti lety si společnost EDUin poprvé vyzkoušela uspořádat 
v Česku národní variantu této ankety. Cílem ocenění je podle zástupců 
organizace podpořit kvalitní pedagogy, zvýšit prestiž učitelského 
povolání a na základě příběhu výherců a dalších inspirativních učitelů 
ukazovat veřejnosti možnou cestu k proměnám českého vzdělávání. 

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Nejinspirativnější český pedagog Roman Göttlicher 
vyučuje dějepis a občanskou nauku ve Frýdku-Místku

Stal jste se letošním vítězem této 
ceny. Přihlásil jste se do soutěže 
sám, nebo vás nominoval někdo 
z vašich blízkých?

Bylo to veliké překvapení! Při-
hlásili mě moji žáci z prvního roč-
níku, ale rozhodnutí, zda do toho 
půjdu, bylo na mně. Nejdříve jsem 
jim  trochu  vynadal,  necítil  jsem 
se  na  to.  Možná  snad  kdyby  to 
přišlo o pár let později… (úsměv) 
Pak  jsem  si  ale  uvědomil,  jakou 
důvěru a poctu mi tímto studenti 
prokazují,  že  je nesmím zklamat. 
Naskytla  se mi  tak  obrovská  pří-
ležitost,  jak  se  zamyslet  nad  tím, 
čeho člověk dosud dosáhl, jaké má 
hodnoty, co všechno udělal a kam 
směřuje. Taková velká  inventura, 
kterou vřele doporučuji každému. 

Jak dlouho soutěž probíhá a která 
kritéria porota hodnotila? 

Učitele,  kteří  se  do  soutěže 
přihlásí,  hodnotí  nezávislá  od-
borná  porota  na  základě  předem 
nastavených  kritérií.  Patří  mezi 
ně  podpora  žáků,  inovativní  vý-
uka  a  podpora  ostatních  učitelů 
a spousta dalšího. Kdybych se měl 
vyjádřit jednou větou – bylo to ně-
kolik měsíců tvrdé dřiny. Nejdříve 
jsem obdržel dotazník, ve kterém 
jsem  odpovídal  na  okruh  otázek 

ohledně mého stylu výuky, vztahu 
ke studentům, kolegům, ale i k ro-
dičům žáků,  které učím. Poté,  co 
jsem postupoval jednotlivými koly 
dál  a  dál  a  měl  za  sebou  online 
rozhovor a nahrávku hodiny, při-
jel  za mnou  k  nám do  školy  celý 
štáb, kde se mnou naživo absolvo-
vali další z rozhovorů, na kameru 
natáčeli mou hodinu a celé to vy-
vrcholilo  závěrečnou  obhajobou 
mých postupů, metodiky  a  učeb-
ních cílů. Do hlavního finále se nás 
probojovalo jedenáct…

Ze kterých určili jako vítěze 
ročníku 2023 Romana 
Göttlichera…

(smích)  Nechtěl  jsem  tomu 
uvěřit!  Zveřejnění  výsledků  sou-
těže,  pozvánka  organizátorů  do 
Valdštejnské  zahrady  v  Praze  na 
slavnostní  ceremonii  a  převze-
tí  hlavní  ceny  z  rukou  ministra 
školství  Mikuláše  Beka.  Osobně 
mi přišla pogratulovat i má bývalá 
profesorka, dnes senátorka Hele-
na Pešatová.

Studenti vás přivítali oslavnými 
nápisy na chodníku před školou 
a transparentem v okně učebny. 
Nepřipadal jste si jako rocková 
superstar? 

Bylo  to  hodně  silné,  dojalo 
mě to až k slzám. V okně uvítací 
banner  s  nápisem  „Tady  učí  nej 
učitel roku v ČR“, na dlažbě před 
školou křídou napsané heslo „Jsi 
super učitel“  se  stylizovaným  lo-
gem  Supermana  a  další  oslavné 
a  blahopřejné  slogany.  Nevěděl 
jsem,  jak  se  zachovat.  Taková 
velká  pozornost  mě  uváděla  do 

rozpaků, nejsem žádný extrovert. 
Tyto  chvíle  budou  navždy  pat-
řit  k  nejkrásnějším  momentům 
mého dosavadního života. Desít-
ky  studentů  a  kolegů  ze  školy  si 
udělalo čas, aby mě takto srdečně 
přivítali.  Oceňuji  jejich  kreati-
vitu  i  logistiku.  Zapojili  do  toho 
mou  přítelkyni,  která  měla  za 
úkol pozdržet mě doma, aby vše 

Kromě profese učitele na střední škole má Roman Göttlicher zálibu ve sportu a deskových hrách. Foto | Jiří V. Sachr

Roman Göttlicher (3. zleva) spolu s dalšími finalisty soutěže.  Foto | 3x Alice HrubáCenu za první místo v soutěži Global Teacher Prize Czech Republic převzal Roman Göttlicher ve Valdštejnské zahradě
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stačili přichystat. Podařilo se jim 
to! Pokud by se mi někdy v živo-
tě přestalo dařit, budu se k těmto 
okamžikům vždy  vracet  a  čerpat 
z nich inspiraci. 

Jste učitelem dějepisu a občanské 
výchovy. Cítíte ve škole, která je 
odborně zaměřená, ze strany svých 
žáků zájem o tyto předměty?

Učím  na  průmyslovce  a  ob-
chodní akademii, které  jsou dnes 
součástí  jedné  společné  školy. 
V  obou  mám  své  žáky  a  máte 
pravdu v tom, že dějepis a občan-
ská nauka nejsou předměty, které 
by byly důvodem, proč se studenti 
rozhodli pro  studium u nás. Mu-
sím  s  tím  předem  počítat  a  vy-
pořádat  se  s  jejich  argumentací: 
„K  čemu  mi  to  všechno  bude?“ 
Snažím se získat  jejich zájem pro 
daný předmět takzvanou badatel-
skou metodou, vtáhnout je do vý-
uky, aby se  jich  to bezprostředně 
týkalo, otevřeně diskutovali. Chci 
dosáhnout  toho,  aby  nad  věcmi 
přemýšleli  v  souvislostech,  umě-
li  si  je  dohledat  a  zorientovali  se 
v nich. Aby získali kritické myšle-
ní a třeba se i poučili z chyb, kte-
rých  se  dopustily  generace  před 
námi. Nechávám je třeba používat 
mobilní  telefony  a  další  zdroje 
k  vyhledávání  informací,  ty musí 
zpracovat, nějak se k nim postavit. 
Rozvíjím tak jejich kritické myšle-
ní a práci s textem. Položím otáz-
ku,  zkus  na  ni  odpovědět. Dobře 
zvolené téma je pro studenta vel-
mi  důležité,  udržuje  jeho  zájem 
o zapojení do výuky. Téměř detek-
tivním způsobem společně skládá-
me z poznatků a odpovědí takové 
puzzle.  Není mým  cílem,  aby mi 
mechanicky ze  sebe vysypali  sled 
letopočtů  historických  událostí, 
ale  osvědčilo  se mi,  když  začnou 
přemýšlet v kontextu doby, o kte-
ré spolu hovoříme. Jak je možné, 
že se běžní tátové a mámy od rodin 
podíleli na likvidaci celého etnika 
Židů během druhé světové války, 
se  kterými  žili  bezproblémově 
v  sousedství?  Studujeme  společ-
ně  deníkové  záznamy  té  doby. 
V  občanské  nauce  pak  ve  studiu 
navazujeme  na  různé  sociál- 
ní  experimenty,  například  Zim-
bardův  Stanfordský  vězeňský  ex-
periment a některé další. Zachoval 
bych se stejně, nebo jinak? Proč? 
Stejným způsobem můžeme pou-
kazovat na hrdiny. Možná to vyzní 
jako klišé, ale chci, aby svou inteli-
genci používali ve prospěch dobra. 
Přál bych si a kladu si za cíl, aby 
z  mých  studentů  vyrostli  dobří 
lidé.  Charakterově  špatný,  i  když 

vysoce  inteligentní  jedinec  využi-
je svých vědomostí a znalostí pro 
páchání zla.

Před časem jsem sledoval televizní 
anketu mezi středoškoláky 
k okupaci Československa vojsky 
Varšavské smlouvy v čele se 
sovětskou armádou v roce 1968. 
Dotazovaní neznali odpověď 
na otázku, co se u nás tehdy 
odehrálo, nebo dokonce uváděli, 
že tehdy začala druhá světová 
válka. Obdobně tomu bylo i u jiné 
ankety k výročí listopadu 1989. 
Selhává u nás školský systém 
výuky novodobých dějin, nebo je 
to neochota učitelů se této látce 
věnovat? 

Problém  začíná  už  v  tom,  že 
doba  před  padesáti  lety  je  pro 
naprostou  většinu  dnešních  stu-
dentů  pravěk.  Vše  se  neskutečně 
zrychlilo  a  s  trochou  nadsázky 
můžeme říct,  že pro mnoho mla-
dých  lidí  jsou  léta  dětství  jejich 
rodičů  a  prarodičů  obdobím,  za 
které měly naše  generace  ve  vní-
mání  času  období  středověkých 
rytířských  výprav.  Podle  zjištění 
České  školní  inspekce  zaměřené 
na výuku moderních dějin v roce 
2016  vyplynulo,  že  se  více  než 
padesát  procent  škol  dostane  ve 
výuce dějepisu k roku 1989 a dal-
ších  patnáct  procent  do  prvních 
let 21. století. Přestože si myslím, 
že se to postupně zlepšuje, na ško-
lách dnes v naprosté většině půso-
bí kantoři, kteří nejsou nijak zatí-
ženi  totalitní  minulostí,  obávám 
se,  že  to  nebude  lepší.  Říkám  si, 
zda to nezkusit učit jinou metodi-
kou. Ne tím současným přednáše-
ním hotových setů, ale je třeba za-
pojit  studenty, aby se nad  těmito 
událostmi zamysleli. Mozek si nej-
víc pamatuje to, o čem přemýšlí…

Na vysoké škole jste studoval 
historii Blízkého východu. Během 
studia jste si udělal pedagogické 
minimum a nastoupil jako učitel 
na učiliště. V jednom novinovém 
článku jste se nedávno vyjádřil, že 
jste tehdy selhal. Ze školství jste 
odešel a dvanáct let jste podnikal 
ve svém studiu jako fitness trenér. 
To vás naplňovalo více?

Nepřemýšlel  jsem,  zda  mě 
bude  fitness  uspokojovat  více 
nežli  kantořina.  Skočil  jsem  do 
toho, jak je mým zvykem, naplno 
po  hlavě.  Chtěl  jsem  dělat  něco, 
v  čem  bych  byl  dobrý  –  co  mě 
posune  zase  dál.  Ke  sportu  jsem 
měl  vždy  blízko  a  řešilo  to  mou 
tehdejší  situaci.  Chtěl  jsem  učit, 
těšil jsem se, až předstoupím před 
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Roman Göttlicher | Narodil se v roce 1978. Pochází z Frýdlantu nad Ostra-
vicí, kde žije se svou přítelkyní. Absolvoval tamější gymnázium a na zákla-
dě zájmu o historii, kterou v něm probudil profesor Skotnica, pokračoval ve 
studiu na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Od původní 
představy studia a bádání v historii kultur Blízkého východu a klínového 
písma na akademické půdě upustil a šel učit na odborné učiliště. Tvrdý 
střed s realitou poměrů ve školství ho přiměl k odchodu, koupil zavedenou 
posilovnu a dvanáct let podnikal v tomto oboru. Před pěti lety se do škol-
ství vrátil a 1. června 2023 převzal z rukou ministra školství Mikuláše Beka 
výroční cenu pro vítěze soutěže o nejinspirativnějšího učitele základních 
a středních škol v České republice Global Teacher Prize Czech Republic. 
Kromě historie má rád sport, věnuje se deskovým hrám. 
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své  žáky.  Věřil  jsem  si,  že  mám 
charisma  a  oslovím  je  svým  sty-
lem výuky, ale střet s realitou byl 
nárazem do tvrdého a nepropust-
ného zdiva. Nedokázal  jsem si ve 
třídě  zjednat  pořádek.  Cítil  jsem 
marnost a považoval  to za mrhá-
ní  mým  časem  a  energií.  Jak  už 
jste uvedl ve své otázce, dodnes to 
považuji za své selhání. Přitom si 
nemyslím, že by na vině byli stu-
denti. Nikdo mě na  vysoké  škole 
neupozornil,  jak to vypadá v pra-
xi, a já se svými tehdejšími ideály 
narazil…  Dnes  už  se  ve  školství 
začíná  prosazovat  model,  kdy 
noví vyučující dostávají v prvních 
letech podporu v podobě prováze-
jících a uvádějících mentorů z řad 
zkušenějších kolegů. 

Přesto jste se za katedru vrátil…
Jako osobní fitness trenér jsem 

zjistil,  že  jsem vlastně pořád uči-
tel.  Pracujete  s  tělesnou  i  dušev-
ní  rovinou  svého klienta. V  obou 
profesích je nutné pracovat s mo-
tivací  druhých  a  navazovat  vzta-
hy  založené na  vzájemné důvěře, 
společně  si  určujete  dosažitelné 
cíle.  Po  dvanácti  letech  jsem  si 
procházel  syndromem  vyhoření, 
a  nakonec  jsem  se  oklikou  vrátil 
k  tomu,  co  jsem  původně  chtěl 
dělat  –  k  učení  na  střední  škole. 
Z mých klientů ve fitcentru se stali 
kolegové. (úsměv)

Klasifikace znalostí studentů se od 
vyučujícího očekává, vy sám si prý 
ale necháváte vystavit vysvědčení 
od svých žáků. Jsou k vám kritičtí? 

(smích)  Kritičtí  jsou,  někteří 
velmi.  Ale  jsem  jim  za  to  velmi 
vděčný. Klasifikují mě  standard-
ně známkami, které většinou do-
provázejí  písemným  zdůvodně-
ním.  Tu  zpětnou  vazbu  považuji 
pro  svou  práci  za  důležitý  prvek 
našich  vzájemných  vztahů.  Ob-
vykle  dostávám  jedničky,  dvoj-
ky, občas se objeví nějaká trojka, 
anonymně jsem už obdržel i čtyř-
ky…  Právě  proto,  že  považuji  ta 
hodnocení pro sebe za velmi dů-
ležitá,  přistupuji  ke  známkování 
jejich znalostí stejným způsobem. 

Na škole působíte také jako 
výchovný poradce. Změnily 
se problémy žáků ve srovnání 
s dobou vašich středoškolských 
studií? 

Nárůst  psychických  problé-
mů  studentů  vykazuje  oproti 
době  před  dvaceti  lety  strmou 
křivku směrem vzhůru. Dokazu-
jí  to  i průzkumy, které říkají,  že 
se mezi dnešní mladou generací 
vyskytuje sedmnáct procent tee-
nagerů  s  nějakou  formou  psy-
chického  onemocnění  a  dvacet 
procent  má  zkušenost  se  sebe-
poškozováním nebo o něm uva-
žovalo.  Nemyslím  si,  že  by  byli 
méně odolní nebo více citliví, ale 
narodili  se do prostředí,  ve kte-
rém  je  na  vás  vyvíjen  neustálý 
tlak. Můžou  za  tím  stát  sociální 
sítě,  všudypřítomná  reklama  na 
úspěch,  bohatství  a  skvělou  ka-
riéru,  kdoví?  Jasno  nemají  ani 
psychologové, je to všechno pří-
liš nové. 

O tom, co se děje u nich doma, 
jakými  krizemi  procházejí,  se  ve 
většině případů nedozvíme. Nejen 
u některých žáků, ale také u kan-
torů nebo obecně u profesí, které 
pracují  s  lidmi,  se  pak  vyskytují 
úzkosti,  pocity  vlastního  selhání 
a vyhoření. Mnohdy jsou pak tyto 
stavy  spouštěčem dalších problé-
mů – zmiňovaného sebepoškozo-
vání a různých závislostí. 

Dá se z toho vůbec dostat ven?
Určitě.  Vím,  o  čem  hovořím. 

Asi  by  to  u  mě  nikdo  nepřed-
pokládal,  ale  mám  s  tím  osob-
ní  zkušenost.  V  době  dospívání 
jsem  trpěl  těžkými  depresemi. 
Užíval  jsem psychofarmaka a byl 

hospitalizován  v  psychiatrické 
léčebně.  Můj  tehdejší  život  byl 
jeden dlouhý černý tunel, nechtěl 
jsem  žít.  Přitom  je  mnohé  mož-
né  řešit  zavčas. Důležité  je  chytit 
se  záchranného  lana.  Stisknout 
a  nepustit  nabízenou  pomocnou 
ruku. Na naší  škole máme v  této 
oblasti výborný tým profesionálů. 
Působí  zde psycholožka, dva me-
todici prevence, výchovní poradci 
jsme  také  dva.  Stále  se  opakuji, 
ale tvrdím, že fungování zdravého 
kolektivu je postaveno na vzájem-
ném respektu a dobrých vztazích. 
Je  důležité  neustále  pracovat  na 
společné důvěře k sobě navzájem, 
ta je pro řešení všech krizových si-
tuací klíčová. Přítelkyně Renáta je Romanovi Göttlicherovi v jeho práci oporou.  Foto | Archiv R. Göttlichera
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Noc kostelů se letos opět těšila zájmu široké veřejnosti

 Foto | 7x Ivana Bužková, 5x Josef Cincala, Člověk a Víra
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DIVADLA
Pohádkové léto

Národní dům, zahrada
7. 7., 17:00 Moudrák Jozefus
Autorské zpracování slezské pověsti, loutková tragikomická nepohádka 
pro děti i dospělé. Uvádí Divadlo Milana Šťastného.
14. 7., 17:00 Šípková Růženka
Princezna Růženka je veselá a  nezbedná holčička. Má ráda svého psa 
Alíka, ale ani ten ji nezachrání před kletbou. Uvádí Divadlo Kejkle.
21. 7., 17:00 Dopravní kabaret
Představení, ve kterém si děti hravou a  nenásilnou formou osvěží své 
znalosti nejen jako chodci, ale také jako cyklisté. Písničky, soutěže a mír-
ná nadsázka jsou zárukou, že se publikum baví a  zároveň učí. Uvádí 
divadlo pro děti Kač-Kač.
28. 7., 17:00 Princezna Čokoláda
Pohádka o jedné princezně, která má ráda jen sladkosti a hlavně čoko-
ládu. Bolí ji z toho bříško, zoubky a je bledá. Naštěstí je tu jeden moudrý 
čaroděj, který si se vším ví rady. Naučí princeznu jíst zdravě a díky tomu 
bude krásnější než kdykoliv jindy. Uvádí Dobře naladěné divadlo.
11. 8., 17:00 Námořnická pohádka
Výpravná a velmi živá pohádka o parníku jménem Pepina, co veze pět 
Pepků námořníků na cestu kolem světa. Pohádka plná legrace, bizarních 
postaviček a  překvapení, která vás naladí na léto. Uvádí divadlo Kolo-
běžka.

Faunapark
23. 7., 16:00 Pásmo pohádek
Pásmo zhudebněných pohádek dvojice Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlí-
ře zahraje amatérské maňáskové divadlo Pepito.

KINA
Kino Vlast

8. 7., 16:00 Myška Pattie: 
 Na vlnách dobrodružství
8. 7., 18:00 To ty nosíš smůlu, lásko
8. 7., 20:00 Insidious: červené dveře
9. 7., 16:00 Život kotěte
9. 7., 18:00 Cool Girl!
9. 7., 20:00 O malých věcech
11. 7., 18:00 Insidious: červené dveře
11. 7., 20:00 Ráj: Láska
12. 7., 10:00 Katedrála
18. 7., 20:00 Suzume
19. 7., 10:00 Villa Lucia
21. 7., 9:30 Mach a Šebestová na prázdninách
25. 7., 20:00 Čierne na bielom koni
26. 7., 10:00 Erhart
Další program na www.kulturafm.cz

Letní kino
Sokolské hřiště, Skalice

7. 7., 21:00 Vánoční příběh

Autokemp Olešná
12. 7., 21:00 Život pro samouky

Fotbalové hřiště, Chlebovice
14. 7., 21:00 Děti Nagana

Textilka Slezan, Frýdek
19. 7., 21:00 Velryba

Fotbalové hřiště, Lískovec
21. 7., 21:00 Asterix a Obelisk: Říše středu

Nám. Svobody, Místek
26. 7., 20:45 Il Boemo

Dětské hřiště, Panské Nové Dvory
28. 7., 20:45 Přání k narozeninám

Park Pod Zámkem
2. 8., 20:45 Dungeons & Dragons: Čest zlodějů

Hřiště u hříbku, Frýdek
9. 8., 20:30 Kocour v botách: Poslední přání

Sady Bedřicha Smetany
11. 8., 20:30 Zatmění

Volnočasový areál, Palkovice
21. 7., 21:00 Život pro samouky
22. 7., 21:00 Super Mario Bros. ve filmu
4. 8., 21:00 Nikdy neříkej nikdy
5. 8., 21:00 Suprákovi
11. 8., 21:00 Mavka: Strážkyně lesa
12. 8., 21:00 To ty nosíš smůlu, lásko

KONCERTY
Léto v zahradě Národního domu

7. 7., 20:00 Propolice – The Police & Sting  
 cover band
Propolice – partička zkušených muzikantů, které spojila úcta a  obdiv 
k tvorbě legendárního zpěváka a skladatele Stinga. Nesnaží se zdokona-
lit dokonalé, pouze vás chtějí unést do magického světa Stingovy tvorby 
a podělit se s vámi o zážitek při přednesu jeho největších hitů.
14. 7., 20:00 Summer bass
Drum & bass párty v  zahradě ND ve speciálním 360° setupu. Fantek 
& Pex a hosté! 
28. 7., 20:00 Ladislav Kokesch & Milan Cyrus
Pohodový hudební večírek v  zahradě ND plný rozmanitých melodií 
v  podání známé dvojice Milan Cyrus (kytara, zpěv), Ladislav Kokesch 
(piano, zpěv).

Promenádní koncerty

Sady Bedřicha Smetany
9. 7., 16:00 Taneční a swingový orchestr 
 Zdeňka Pukovce
Slavné šlágry velkých pěveckých hvězd minulého století v podání zpěvá-
ků Martina Frynty a Lenky Krompolcové. Evergreeny Edith Piaf, Mireille 
Mathieu, Marilyn Monroe, Louise Armstronga, Elvise Presleyho, Toma 
Jonese, Franka Sinatry, Engelberta Humperdincka a řady dalších popo-
vých a swingových legend. Samozřejmě nezapomeneme ani na české 
legendy taneční a populární hudby. 
16. 7., 16:00 Stanley‘s Dixie Street Band
Klasický dixík z počátku vzniku této muziky. Celkový efekt s nádechem 
zvukové archaičnosti dotváří akustický zpěv přes „hlásnou troubu“. V je-
jich repertoáru najdete dixielandovou klasiku, swing, blues...
23. 7., 16:00 Akuma
Jádro tvořili v  počátcích kapely studenti tehdejší jedenáctiletky v  čele 
s  Antonínem Hradílkem. V  roce 2012 se muzikanti po padesáti letech 
znovu sešli a nazkoušeli původní repertoár, i když už sestava lehce pro-
řídla. „Z  patnácti nás zůstalo devět. Byl to trochu risk. Nevěděli jsme, 
kolik našich fanoušků na nás po tolika letech vůbec přijde, byli jsme mile 
překvapeni,“ říká Michna. 
30. 7., 16:00 AV Blues a Swing
Aleš Nitra a Vláďa Vondráček – dva zkušení muzikanti hrající směs blues, 

swingu, prvorepublikových písní, dixielandu, rock & rollu, éry divadla 
Semafor a  vybraných skladeb skupiny Beatles v  blues a  swingových 
aranžmá.
6. 8., 16:00 Cimbálová muzika Portáši
Folklor v podání cimbálové muziky z Čeladné.

Zahrada Národního domu
22. 7., 17:00 Dark Session
Třetí ročník metalového festivalu pod širým nebem. Vystoupí sloven-
ská undergroundová black-death Depresy, From Beyond, Scabbard, 
Darkwind, Sorgoth, Bestial Therapy a Anselm.

Bazilika Navštívení Panny Marie
Půlhodinka s varhanami
9. 7., 16:00 Tomáš Thon varhany
16. 7., 16:00 Daniel Poledňák zpěv
23. 7., 16:00 Veronika Mičková housle
30. 7., 16:00 Terezie Šrámková fagot
6. 8., 16:00 Marta Wierzgon varhany  
 & Zuzana Fišerová soprán
13. 8., 16:00 Kristián Stehlík trubka  
 & Markéta Hrmelová trubka

Areál textilky Staroměstská
5. 8., 14:00 Pivopění
Open air festival hudby a piva. Více než 17 stánků minipivovarů a bohatá 
gastro nabídka. K tomu pořádná dávka dobré muziky – vystoupí Visací 
zámek, Insania, Rock & Roll Band Marcela Woodmanna, Čadi, Garlands, 
Karel Kahovec & Beathovens. 

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

víkendy, 14:00 Poselství z dávných časů
I letošní letní prázdniny jsou v Muzeu Beskyd Frýdek-Místek ve znamení 
dětských prohlídek.
Zažijte s dětmi prohlídku Zámeckého okruhu trochu jinak. Přijďte pomoct 
guvernantce plnit různorodé úkoly, řešit otázky a odhalit tak tajemství 
vzkazu z 18. století, který zde ukryly děti hraběcího páru pro budoucí 
generace. Dozvíte se plno zajímavostí ze života šlechtických rodin, s čím 
si děti rády hrály a co je naopak nebavilo. Během prohlídky guvernantka 
povypráví i dávné příhody z historie našeho zámku, to vše s ohledem na 
věk malých návštěvníků. Vhodné pro děti ve věku 5–10 let.
do 3. 9. Silniční a závodní kola
Výstava, která návštěvníkům přiblíží klasická silniční a  závodní kola 
a  jejich výrobce, dnes označovaná jako retro sportovní kola. Jsou to 
kola např. značek Griffon, Favorit, Fort, Šírer, Bianchi, De Rosa, Francesco 
Moser, Mino Denti, Schauff a  další. Výstava zahrnuje časové období  
1939-1995 a  pomíjí současné trendy (hliník, karbon, slopping rámy 
atd.). Vernisáž proběhne ve čtvrtek 22. června 2023 v 17 hodin ve vý-
stavních síních Muzea Beskyd.
do 3. 9. Papírový svět II
Výstava představí nejen historii papírového modelářství, ale také řadu 
neokoukaných modelů z techniky, architektury, figurek, sci-fi a dalších 
kategorií. Prezentovat bude i starší modely už běžně nevídané na sou-
těžních výstavách. Doplněním bude koutek modeláře a  jeho pomůcek 
a také manuál, jak lepit papírové modely. Vernisáž proběhne ve čtvrtek 
29. června 2023 v 17 hodin ve výstavních síních Muzea Beskyd.
do 3. 9. Umění bez hranic
Mezinárodní výstava pořádaná ve spolupráci se spolkem Rosenfeld 
představí umělce nejen z  České republiky, ale i  z  Polska, Francie, Jižní 
Koreje a Hongkongu.
do 30. 9. Frýdek-Místek 80 let jedno město
Výstava fotografií, dobového tisku a vzpomínek na přeměnu a budování 
jednoho města. Výstava k  vidění v  rámci expozice Beskydy – příroda 
a  lidé. Komentovaná prohlídka s  autorkou výstavy proběhne 27. 7. 
v 16:30 hodin.
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FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.

Záložna, 2. NP bývalé Moravia banky
do 9. 9. Přetržené vlákno – Slezan a lidé
Sociálně laděná výstava věnovaná postupnému uzavírání textilních 
provozů Slezanu se zabývá jeho nejistou budoucností v  porevolučním 
období, propouštěním zaměstnanců a  z  toho vyplývajícími sociálními 
aspekty. Pokouší se zachytit vztah Slezanu a  jeho lidí, prorůstání pra-
covního a  osobního života a  klade si otázku po možnostech vyrovná-
vání se s  takovouto změnou. Výstava představí známé i  méně známé 
fotografie Lukáše Horkého z cyklu „Slezan“, dochované textilní materiály 
a  rozhovory s  pamětníky a  bývalými zaměstnanci. Otevřeno: ÚT–PÁ  
15:00–18:00, SO 10:00–13:00 hodin. 
26. 7., 18:00 Rekonstrukce bytu
V budově bývalé místecké Záložny se dříve také bydlelo. Přijďte nahléd-
nout do jednoho z minulých interiérů na fotografiích a představit si její 
příběh zase trochu jinak.

Galerie Věž, kostel sv. Jana Křtitele
do 30. 7. K ROK Lubomíra Jarcovjáka
Objektem s názvem „K rok“ chce Jarcovják připomenout, jak jsme spjatí 
s  naší planetou a  zemskou přitažlivostí, o  níž určitě všechno nevíme. 
Neměli bychom zapomínat na to, že nejsme pány vesmíru. Čím více 
budeme pokorní a vnímaví k tomu, co je nám dáno, tím více si zřejmě 
můžeme těchto darů vážit.

Knihovna Místek
do 31. 8. Výstava Výtvarného klubu F-M
Prodejní výstava děl členů Výtvarného klubu F-M Gabriely Pachové, Ma-
rie Tiché, Lenky Peřichové, Renaty Tropkové Renety, Lenky Bujnoškové, 
Evy Faldynové, Ludmily Mičincové, Františka Buby, Šárky Preinerové 
a Antonína Hruba.

Knihkupectví Kapitola
do 31. 8.  Cesty smaltu
Společná výstava smaltů Pavla Gregora, Miroslavy Rychtářové, Jany Hra-
dilové, Lumíra Hradila a Marcely Lukovské.

ZŠ Ostravice
do 22. 7. Výstava zájmové umělecké činnosti
Už 48. ročník výstavy umělecké tvorby Výtvarné skupiny Petra Bezruče. 
Lidoví umělci Pobeskydí vystavují desítky technik umělecké činnosti – 
malbu, grafiku, dřevořezbu, keramiku, samorosty, práci z kovu a dřeva, 
paličkování, výšivky, háčkování, šperky, vitráže a další.

Včelařské muzeum Chlebovice
Pro veřejnost otevřeno čt–pá: 13:00–17:00,  
so: 9:00–12:00 hodin. www.vcelarskyareal.cz

OSTATNÍ
Muzeum Beskyd

Komentované prohlídky a workshopy
13. 7., 16:00 Za židovskými továrnami, firmami 
 a památkami ve Frýdku-Místku
Během prohlídky se dozvíte zajímavosti například o bývalé Lemberge-
rově textilce, o Lembergerově kolonii, likérce Herrmanna Löweho, o bý-
valém židovském obecním domě, Munkovicích, Neumannově přádelně 
a dalších. Sraz v 16:00 na parkovišti u bazénu na ul. Pionýrů v Místku.
16. 7., 15:00 Retro silniční a závodní kola
Na komentované prohlídce s autorem výstavy se dozvíte další zajíma-
vosti, na něž se v textové podobě výstavy nedostalo a zůstaly „pod ča-

rou“. Historie cyklistiky, jak se sbírají, opravují a renovují stará jízdní kola, 
představeny budou jednotlivé modely a značky. Zahájení v 15:00 hodin 
v rytířském sále frýdeckého zámku.
18. 7. Vodní ploštice
Cílem workshopu je seznámit účastníky s živými i mrtvými jedinci vod-
ních ploštic České republiky v  co možná v  nejširším měřítku. Materiál 
bude k  dispozici. Seznámíte se s  metodami sběrů vodních ploštic na 
různých vodních biotopech i se zástupci jednotlivých čeledí (např. spleš-
ťulovití, klešťankovití, bodulovití, znakoplavkovití a dalšími). Vyzkoušíte 
si determinaci podle připravených klíčů. Kapacita 10 účastníků. Rezer-
vace e-mailem na petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com. Zahájení v 9:00 
a 15:00 hodin v muzejní učebně expozice Beskydy – příroda a lidé.
19. 7., 16:00 Modrá je dobrá aneb jak modrotisk 
 vzniká
Vše o původu a tradici této textilní techniky, a to včetně jejího výrobního 
postupu. Během praktické části edukačního programu si budete moci 
vyzkoušet dílčí část techniky modrotisku, jež bude spočívat v potištění či 
pomalování výrobku tiskařskou rezervou dle vlastní fantazie. Originální 
dílo bude zasláno k obarvení do rodinné modrotiskařské dílny ve Stráž-
nici. Následně se vám za krátký čas vrátí hotový nadčasový modrotiskový 
výrobek, který si můžete vyzvednout osobně na pokladně frýdeckého 
zámku. Omezená kapacita 10 osob, rezervace a prodej vstupenek online.

TIC Frýdek-Místek
20. 7. Po stopách textilek
Nasedněte do historického autobusu Karosa ŠL 11 a jeďte s námi obje-
vovat kouzlo textilního průmyslu ve Frýdku-Místku, který ovlivnil nejen 
místní architekturu, ale i celkový život ve městě. Prohlídky v 9:00, 13:00 
a 16:00 hodin. Nutná rezervace na rezervace.ticfm.cz nebo osobně na 
pobočkách TIC. Sraz u TIC v Místku na náměstí Svobody.

Muzeum Beskyd, Langův dům
Mykologická poradna
Fundované rady a  vysoká odbornost Ing. Lederera nacházejí stále 
větší ohlas mezi milovníky houbaření. Otevřeno každé pondělí v době 
9:00–12:00 a  13:00–16:00 hodin. Kontakt: houby_poradna@ 
muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 739 329 282.
Botanická poradna
Otevřeno po předchozí domluvě: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
V botanické poradně vám pomohou s určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návště-
vu, pokud máte rostliny nasbírané. 
Bryologická poradna
Otevřeno každé pondělí v době 9:00–12:00 a 14:00–18:00 hod. V pří-
padě potřeby si lze domluvit určení mechorostů i v  jiný všední den po 
dohodě s  bryologem. Kontakt: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 731 102 532.
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Determi-
nace probíhá většinou pomocí mikroskopu a název druhu se zpravidla 
dozvíte na počkání. Mechorosty lze přinést v  čerstvém stavu nebo 
vyschlé. 
Entomologická poradna
Otevřeno po předchozí domluvě: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42. 
V poradně vám pomůžeme s určením nejen hmyzu, ale případně i jiné 
skupiny bezobratlých. Hmyz k determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. 
Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou 
můžete poslat na níže uvedený e-mailový kontakt. 
Zoologická poradna
Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro urychlení je možné 
posílat fotografie na níže uvedený e-mail. Kontakt: katerina.janova@

muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 41.
Zoologická poradna je zájemcům k dispozici nepřetržitě po celý rok. Po-
můžeme vám zde s určením různých druhů obratlovců, jako jsou ryby, 
plazi, obojživelníci, ptáci a savci. 

Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Otevřeno: po, čt: 9:00–12:00, 13:00–17:00, pá: 9:00–12:00.
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více 
než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společensko-
vědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především nauč-
nou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 
Moravy a Slezska. Naše knihovna je specializovanou knihovnou a knihy 
si zde můžete zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z  prvního nádvoří frý-
deckého zámku. 

Faunapark
9. 7., 16:00 Klauni z Balónkova
Oblíbení nezbedové předvedou svou show pro děti. Spousta zábavy, 
písniček, kouzel, tanečků i  vtipů. Žádné dítě neodejde bez balónkové 
hračky.
16. 7., 16:00 Štětinka ve Faunaparku
Povídání se zakladateli spolku Azyl Štětinka o chovu, radostech i staros-
tech prasátek, jejich alotriích a  šťastných chvílích. Přesvědčte se, že si 
zaslouží naši lásku, porozumění a ochranu.
30. 7., 16:00 Královské odpoledne pro princezny, 
 prince a rytíře
Zábavné odpoledne plné her a  soutěží pro princezny, prince a  rytíře. 
Můžete se těšit na bál a soutěže o nejkrásnější masku.
6. 8., 16:00 Hopsalinova letní party
Starý dobrý známý klaun Hopsalin rozjede svou havajskou party plnou 
písniček, hopsání, kouzel, balonků a zábavy. 
13. 8., 15:00 Vegetění
Akce pro všechny, kteří se chtějí dozvědět spoustu nových věcí a rozšířit 
si obzory ohledně zdravého životního stylu.

Včelařský areál Chlebovice
26. 7.  Včelařské slavnosti

Palouk vedle Záložny
26. 7., 19:00 Beseda s Ondřejem Bělicou
Komunitní zahrádku Palouk vedle budovy bývalé Záložny na Palackého 
133 v Místku zakládal místní okrašlovací spolek Urban Jungle. V červenci 
připravují s architektem a sochařem Ondřejem Bělicou uměleckou inter-
venci v prostoru. Aktuální akce sledujte na webu a FB. Palouk je veřejný 
prostor přístupný z Hlavní třídy. 
Zastavte se, těšíme se na vás!

Galerie Věž, kostel sv. Jana Křtitele
12. 8., 18:00 Literární večer
Autorské čtení z tvorby Davida Vody. Moderátorem pořadu je Erik Lukavský.

Park Pod Zámkem
12.–13. 8. Historické slavnosti
Tematický kulturní program ve formě pouličního divadla, šermu, his-
torického jarmarku, šermířských a komediantských představení.

Zámecké náměstí a okolí
19. 8., 10:00 Frýdek≈Místek plný chutí
Nechte se zlákat jedním z největších gastrofestivalů v Moravskoslezském 
kraji a  spoustou gastronomických zážitků v  historickém centru v  okolí 
frýdeckého zámku a jeho přilehlých uličkách. Soutěž o nejlepší zelňačku, 
škola čepování piva i dětský program.



Mánesova

▶ Kateřina Janásová

Frýdecko-místecké ulice – po kom se jmenují?
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Josef Mánes – malíř, grafik, ilust-
rátor – se narodil v Praze 12. květ-
na  1820  do  rodiny  uznávaného 
malíře  Antonína  Mánese  jako 
prostřední ze tří dětí. Také starší 
sestra Amálie a mladší bratr Qui-
do se věnovali malířství. Od útlých 
let  podnikal  s  rodinou  „studijní“ 
cesty  do  přírody,  kde  se  rozvíjel 
jeho kreslířský a malířský  talent. 
Studium na pražské akademii ne-
dokončil,  odešel  studovat  na  tři 
roky  do  Mnichova.  A  poté  zase 
rád cestoval po Německu, Polsku, 

přitom zavítal  také na Slovensko 
a Těšínsko. V letech 1846 a 1854 
pobýval ve Stříteži, a to u své se-
střenice,  ženy  zdejšího  hajného. 
Mánesův dědeček, narozený v Tě-
šíně,  se  usadil  v  Praze,  ale  část 
jeho  rodiny  zůstala  na  Těšínsku. 
Umělec  patřil  ke  generaci  Ná-
rodního divadla, aktivně prožíval 
dění  v  letech  1848-49,  účastnil 
se  společenského  života,  byl  čle-
nem  Umělecké  besedy.  Navrhl 
sokolský  kroj,  maloval  prapory 
pro  sokolské  jednoty  i  pro  pě-
vecké  sbory,  jím  vytvořené  por-
tréty, především ženské,  vynikají 
hloubkou  citu  (např.  Luisa  Běl-
ská,  Josefína),  pro  Staroměstský 
orloj  namaloval  kalendářní  des-
ku s 12 medailony, vytvořil první 
moderní  ex  libris  pro  mecenáše 
a  průmyslníka  Vojtěcha  Lannu. 
Pro  tvorbu  Josefa  Mánesa,  ale 
i jeho nemocnou „duši“ měly vel-
ký vliv pobyty na venkově, v pří-
rodě, kde kreslil květiny, krajinu, 
postavy  obyčejných  lidí.  Svoje 
prožitky přenesl do žánrových ob-
rázků nebo ilustrací. „Mistr české 

malby  a  krajinářství“  zemřel  už 
v 51 letech 9. prosince 1871 v Pra-
ze,  pochován  byl  na  Olšanských 
hřbitovech. 

Až  do  poloviny  července  le-
tošního  roku  je  ve  Valdštejnské 
jízdárně  v  Praze  instalována 

velká  výstava  věnovaná  Josefu 
Mánesovi.

Mánesova  ulice  ve  Frýdku  je 
spojnicí  mezi  vytíženými  ulicemi 
Bruzovskou  a  Husovou,  z  obou 
stran je obklopena především pa-
nelovými a rodinnými domy. ■

Josef Mánes – dřevoryt Maxe Švabinského z r. 1917.

Pozvánka na odhalení pomníku Josefu Mánesovi.
 Foto | 3x Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Pomník Josefa Mánese ve Stříteži odhalený u příležitosti 
125. výročí jeho narození.
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Servis a oprava oken

Výměna sítí proti hmyzu

Výměna žalúzií
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